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[Landbrugsministeren.] 
Mejerier, som indretter saadanne Hærd- 
ningsrum, skal ind under Fabriktilsynet. 
Det betyder altsaa, at de Mejerier, som ind- 
fører denne Produktion, kommer ind under 
Fabriktilsynet. Jeg troede, det ærede 
Medlem vilde have glædet sig herover, 
det. er, jo hendes højeste Ønske, at alle 
Mej erier skal ind derunder; men det ærede 
Medlem er alligevel utilfreds. Jeg tror, 
det ærede Medlem maa have misforstaaet 
det, der foreligger paa dette Omraade. j 

Endelige spurgte det ærede Medlem om, 
hvilken Fedtprocent man vilde fastsætte. 
Det er jeg ikke i Stand til at svare paa. 
Der var i Udvalget et Forslag fremme om 
en bestemt Fedtprocent, men jeg bad om 
at blive fri for dette Tal. Det er ikke 
sikkert, at der kun skal være eet Minimum. 
Det er muligt, at der opstaar forskellige 
Produkter, Mælkeis og Flødeis ved Siden 
af Kunstis, som maaske bliver endnu mere 
fedtholdig, fordi det er billigt Fedt. Det 
er ikke Tallet, som er det afgørende, det 
skal kunne ændres efter Forholdene. Det 
afgørende er, at Ministeriet kan sige: Hvis 
man falbyder Varen under det Navn, skal 
den 홢 det gælder navnlig Flødeisen 홢 
have et Mindstefedtindhold, og : saa kan 
man føre Tilsyn og Kontrol. Det afgørende 
er, at Forbrugerne ikke faar et Produkt, 
der kaldes Flødeis, men som kun inde- 
holder l. pCt. Fedt. Ved at  fylde op med 
Mel og Sukker kan man frembringe et 
saadant Produkt, at ingen kan smage, 
hvor meget Fedt det indeholder. Hvor  
meget man fastsætter, bliver bestemmende 
for Prisen, det er Fedtstoffet, der koster 
Penge, og jo mere Fedt der er i Produktet, 
des mere koster det. Det er ikke i For- 
brugernes Interesse at gøre Produktet saa 
dyrt som muligt, men det er i Forbrugernes 
Interesse ikke ,,,at blive Genstand for Be- 
drageri, det er i Forbrugernes Interesse, at 
de faar det, Produktet udgiver sig for at 
være. Det, er i øvrigt en Selvfølge, at Fedt- 
procenten, som det altid i lignende Til- 
fælde sker, vil blive fastsat i nøj e Overens- 
stemmelse for det ene Produkts Vedkom- 
mende med Mëjeriorganisationerne. og for 
det andet Produkts Vedkommende med 
Margarinefabrikkerne. Der gives her en 
Bemyndigelse for Landbrugsministeren, men 
de, der er kendt med Forholdene, vil vide, 
at han ikke benytter denne Bemyndigelse 
paa den Maade, at han dekreterer det ene 
eller det andet, efter som han er i Humør til. 
Organisationerne indstiller, og efter Smør- 
loven er det endda saaledes, at Landbrugs- 

ministeren ikke han foretage sig noget, uden 
at der foreligger en Indstilling fra Organisa- 
tionerne. Jeg kan altsaa ikke tjene det 
ærede Medlem med at svare paa, hvilken 
Fedtprocent der vil blive fastsat; jeg gaar 
ud fra, at der kan blive flere forskellige, 
fordi der kan blive forskellige Produkter. 
Hovedsagen er imidlertid, at Ministeren 
bliver bemyndiget til at fastsætte et Mind- 
stemaal af Fedt for forskellige Produkter 
for derigennem at beskytte Forbrugerne 
mod Forfalskninger af Varerne. 

Ordføreren (Rs. Nielsen): Det maa i 
nogen Grad forbavse, at det ærede 4de 
Medlem for 1ste Kreds (Henriette Crone), 
efter at have overværet to første BehaÌld- 
linger af dette Spørgsmaal og deltaget i en 
lang Række Udvalgsmøder om Sagen, i 
Dag kommer med saa stærke og voldsomme 
Udtalelser, som Tilfældet har været. Det 
ærede Medlem udtalte Ønsket om, at der 
ovre i Folketinget maatte findes mere 
smidige Forhandlere, end det har været 
muligt at fremskaffe i det Udvalg, der her 
har været nedsat om denne Sag. Jeg tør 
vel formode, det ærede Medlem mener, 
at Smidigheden ikke ganske mangler hos 
det ærede Medlem eller Mindretallet, men 
at det er hos Flertallet, der mangler Smidig- 
hed. Der er dels af den højtærede Landbrugs- 
minister, dels af Flertallet i Udvalget vist 
Imødekommenhed overfor de Ønsker, som 
er fremført fra det ærede Medlems Partis 
Side, men det har ikke været muligt paa 
ethvert Punkt at komme til Forstaaelse, 
og efter at have hørt det ærede Medlems 
stærke Udtalelser forstaar jeg, at det maaske 
vil være umuligt her at finde en Vej frem 
til Forstaaelse. 

Det ærede 4de Medlem for 1ste Kreds 
udviklede, at hun er imod, at Flødeisen 
betegnes som et Mejeriprodukt. Jeg for- 
moder, at det Skel, man vil sætte her, 
i nogen Maade giver Udtryk for det stærke 
Ønske, der stadig ér udtalt fra Mindretallets 
Side om, at Mejeribruget ikke skal und- 
drages Fabriktilsynet. Lige saa stærkt 
som det ærede 4de Medlem for 1ste Kreds 
har gjort dette gældende, maa vi fremdeles 
hævde, at Mejeriernes Stilling er givet i Kraft 
af gældende Lov, og at det ikke er saaledes, 
at Mejerierne er unddraget fra ethvert Til- 
syn. Der er Tilsyn baade i den ene og den 
anden Henseende. Der er kun dette, at 
Mejerierne har Ret til at bestemme Ar- 
bejdstid og Arbejdsregler i Overensstem- 
melse med dette Erhvervs særlige Forhold. 
Derfor vil vi fra vor Sidé være meget skarpe - I - 


